El losenjador e el de dos lenguas, maldito es, ca *desacordará* muchos que an paz ← *Susurrio et bilinguis maledictus multos enim turbabit pacem habentes* (El murmurador e de dos lenguas, maldito es, ca a muchos *turvió* que estavan en paz)

DESAGUISADA ← *error* [DE YERRO]

15:13 Toda cosa *desaguisada* aborrece Dios, e no la amarán los temientes a Dios ← *Omne execramentum erroris odit Dominus et non erit amabile timentibus eum* (Todo descomulgamiento *de yerro* aborrece el Señor, e non será cosa que amen los que a Dios temen)

DESAMPARAR ← *derelinquere, dimittere, relinquere, dare* [DESAMPARAR, DEXAR, DAR]

2:16 ¡Ay de los que perdieron sostenimiento, e *desampararon* carreras derechas, e tomaron las malas! ← *Vae his qui perdiderunt sustinentiam et qui dereliquerunt vias rectas et diverterunt in vias pravas* (Mal pora los qui perdieron sufrenca, e qui *desampararon* las carreras derechas, e se tornaron a las malas); 3:18 ¡Qué de mala fama es el que *desampara* a so padre!, e malito es de Dios el que trae mal a su madre ← *Quam malae famae est qui derelinquit patrem et est maledictus a Deo qui exasperat matrem* (ca de mala fama es qui a su padre *desampara*, e maldito de Dios qui faze a su madre con que·l pese); 4:22 Si·l errare, *desamparar* l'á, e meter l'á en mano de so enemigo ← *Si autem oberraverit derelinquet eum et tradet eum in manus inimici sui* (Mas si la dexare que ande erradío, *desamparar* le á ella, e meter le á en manos de sos enemigos); 6:28 Sí·guelo, e mostrar se t'á, e no lo *desampares* ← *Investiga illam et manifestabitur tibi et continens factus ne derelinquas eam* (Búscala e escodríñala, e manifestar se te á', e desque la tovierdes non la *desampares*); 7:23 El siervo cuerdo ama·l cuemo tu alma. No·l engañes de su alforría, ni·l *desampares* menguado ← *Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua non defraudes illum libertate neque inopem derelinquas illum* (Al sirvient sesudo ama·l tú como a tu alma, e no·l enartes en la franqueza de lo que bien fiziere, ni·l *dexes* pobre); 8:32 De todo to poder ama aquel que·t fizo, e non *desampares* sos servidores ← *In omni virtute tua dilige eum qui te fecit et ministros eius ne derelinquas* (Ama a toda tu fuerça a aquel que te fizo, e non *desampares* los sos sirviente d'él); 9:14 Non *desampares* el antigo amigo por el nuevo, que non será semejante d'él ← *Non derelinquas amicum antiquum novus enim non erit similis illi* (Non *dexes* el antigo amigo, ca el nuevo non será tal como aquél); 13:5 Si·l dieres algo, defender t'á; e si non tovierdes